⁵¹ Érasme veut parler des catholiques-romains de l'Allemagne.

⁵² Voyez le commencement du N° 250.

⁵³ Il semble qu'Érasme fasse allusion à une agitation qu'auraient suscitée les partisans des doctrines évangéliques.

satis insanientibus, nimium accedat animorum. *Inter errores et haereses varia sunt discrimina*, neque parum interest, inter eum qui persuasione seductus est, et eum qui maliciosa pertinacia tuetur impium dogma. Rursus refert, simpliciterne quis erret, an colligenda factione turbet publicam tranquillitatem. *Ob quemlibet errorem exuri hominem, norum exemplum est, ac miror unde petitur. Gallorum tamen religiosam mentem vehementer approbarem, si quantum nunc propendet ad superstitionem, tantum valeret iudicio spirituali. Certe hactenus se præstiterunt Romano Pontifici frugi municipia. Digni principibus optimis, qui qualescunque contigerunt, bona fide serriunt.* Et tamen fortassis in hanc partem peccare præstat, quam effrenem licentiam moliri, quam in aliquot *Germaniæ* civitatibus exoriri videmus....

Tantum habui quod de *Berquino* scriberem, qui *si decessit cum bona conscientia*, quod admodum spero, *quid eo felicius*⁵⁴? Damnari, dissecari, suspendi, exuri, decollari, piis cum impiis sunt communia. Damnare, dissecare, in crucem agere, exurere, decollare, bonis iudicibus cum piratis ac tyrannis communia sunt. *Varia sunt hominum iudicia. Ille felix qui iulice Deo absolvitur.* Bene vale. Datum apud Friburgum Brisgoæ⁵⁵. Calend. Julii. Anno 1529.

⁵⁴ Érasme s'exprime ailleurs sur *Berquin* de la manière suivante: « Dum nimium bonas spes animo conceptas ponere nescit . . . sibi conciliavit exitium, certè quod ad corporis incolumitatem attinet, magno omnium merore qui favent rectoribus studiis. Qui propius norunt hominem, prædicant eo nihil fuisse integrus. Nec alia res quàm *libertas, bonæ conscientie comes*, sui que fiducia perdidit virum. » (Lettre au chanoine Jean de Botzheim du 13 août 1529.) — « Antè complures menses exusserunt quendam *Lodovicum Berquinum*, virum optimum, ut prædicant, *nec erat Lutheranus*. Odium theologorum ac monachorum, libera lingua, simplicitas et hujus comes fiducia perdidit hominem. » (Lettre à l'évêque d'Angsbourg du 11 août 1530.) Erasmi Epp. 1540. p. 941 et 996. Le Clerc, p. 1228 et 1302. Voyez aussi la lettre non signée adressée de Fribourg, le 21 avril 1533, à Henri-Cornelius Agrippa, et qui était l'œuvre d'Érasme. Agrippæ Opp. Pars II, lib. VII, ep^a 40^a, p. 1056.

⁵⁵ La ville de Bâle ayant accepté la Réforme le 9 février 1529, *Érasme* s'était retiré vers le milieu d'avril à Fribourg en Brisgau, où *Glareanus* l'avait précédé.